
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 
COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

Via Trento e Trieste 7 - 63825 MONTERUBBIANO (FM) 
Tel. 0734/59178 - c.f.: 81002700441 codice univoco: UFCPSR 

APIC82200L@istruzione.it    APIC82200L@pec.istruzione.it URL: www.icpagani.edu.it 
 

Prot. 2835/C24c                                                                                  Monterubbiano, 20/04/2020 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D. L. n. 26 del 08/04/2020; 

VISTO il DL n.18 del 17 /03/2020 ; 

VISTA la sospensione delle attività didattiche per il contenimento e gestione dell’emergenza 

COVID 19; 

CONSIDERATO che per tutto il periodo di sospensione delle lezioni questa istituzione scolastica 

ha disposto attività di didattica a distanza; 

VISTO il DM 187 del 26 marzo 2020 ; 

CONSIDERATO che l’Istituto comprensivo “Vincenzo Pagani” ha acquistato con i fondi previsti 

dal D.M. 187 del 26 marzo 2019 art. 1 comma 1, lettera a) e b) n. 25 computer portatili da 

utilizzare per attività didattiche;  

VALUTATA l’opportunità didattico-formativa di concedere in uso, anche in ambito diverso 

dalla sede scolastica, apparecchiature informatiche per la fruizione della Didattica a distanza; 

VISTI i criteri di concessione del comodato d’uso gratuito approvati dal Consiglio di istituto con 

delibera n. 43/2019-2020 del 17/04/2020; 

DECRETA 

Che è emanato un bando per l’assegnazione di computer  portatili in comodato d’uso gratuito a 

favore di genitori/tutori  di studenti dell’Istituto Comprensivo “Vincenzo Pagani” per far fronte 

alle esigenze relative alla sospensione della attività didattica in presenza con conseguente 

necessità di seguire lezioni “a distanza”. 

Art.1 -  Criteri generali  

Non si concederà più di un dispositivo  per famiglia. 

Condizione prioritaria alla concessione del comodato d’uso gratuito è il non essere in possesso di 

computer o altro device (tablet) idoneo alla fruizione della didattica a distanza.  

Sono esclusi dal beneficio i casi di reddito netto complessivo del nucleo familiare superiore a € 

1.800,00 mensili (Per reddito si intende l'utile che deriva dall'esercizio di un mestiere/professione. Vanno 

incluse anche le somme derivanti da pensioni di vecchiaia/anzianità - anche anticipate - e dai Tirocini per 

l'Inclusione Sociale in favore dei beneficiari del PON. Non vanno conteggiate le pensioni di invalidità, il 

Reddito di Cittadinanza, il Reddito di Emergenza, Il Reddito di Inclusione, la disoccupazione, la cassa 

integrazione e le somme percepite per lo svolgimento di Tirocini per l'Inclusione Sociale in favore dei 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI

mailto:APIC82200L@istruzione.it
mailto:APIC82200L@pec.istruzione.it
http://www.icpagani.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 
COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

 

 

beneficiari del POR.), e/o con capitale composto da conti correnti, azioni, titoli, quote di società 

intestate a familiari (per la parte di quota posseduta) o altri strumenti finanziari complessivamente 

superiore a € 10.000,00.  
 
 

Art. 2- Precedenze 

1) Si darà la precedenza ai richiedenti iscritti alla scuola dell’obbligo (primaria e secondaria 

di primo grado) che NON dispongono di device idonei alla DaD, rispetto a coloro che, 

pur disponendo di un device idoneo, non ne hanno a sufficienza in relazione al numero dei 

figli; 

2) Si darà la precedenza agli alunni iscritti alla scuola dell’obbligo, per cui gli alunni della 

scuola dell’infanzia potranno accedere alla concessione solo in coda alla graduatoria; 

3) In caso di parità si darà la precedenza agli iscritti alle classi superiori e, ove si verificasse 

ancora una situazione di parità, si procederà al sorteggio 

 

Art. 3  -  Modalità presentazione domanda 

 La domanda di partecipazione alla selezione redatta in carta semplice (All.1) o, in caso di 

impossibilità, attraverso la compilazione online del modulo Google (link:  https://bit.ly/2ywyO6P ), 

indirizzata al Dirigente Scolastico deve pervenire  entro e non oltre le ore 14,00 del 27/04/2020 al 

protocollo dell’ Istituto Comprensivo “V. Pagani” Monterubbiano  Via Trento e Trieste ,7 - 63825 

Monterubbiano (FM) mediante email (APIC82200L@istruzione.it ). 

Art. 4 – Criteri valutazione 

Criteri  Punti  

Nucleo familiare non percettore di reddito o che lo ha perso 

per effetto dei provvedimenti restrittivi dettati 

dall’emergenza sanitaria 

40 

Nucleo familiare con reddito netto inferiore a € 1.200,00 

mensili1 

20 

Nucleo familiare con reddito netto compreso tra € 1.200,00 e 

€ 1.800,00 mensili 

(inclusi nuclei monoreddito o con più redditi che abbiano o 

meno subito una riduzione del compenso percepito a causa 

dell'emergenza in corso e in cui siano o meno presenti una o 

più partite IVA riconducibili a codice ateco esclusi dalle 

attività per decreto) 

10 

Richiedenti nel cui nucleo familiare siano presenti n. 2 

figli in età scolare 

5 

Richiedenti nel cui nucleo familiare siano presenti n. 3 o 10 

                                                 
1
 Per reddito si intende l'utile che deriva dall'esercizio di un mestiere/professione. Vanno incluse anche le somme 

derivanti da pensioni di vecchiaia/anzianità - anche anticipate - e dai Tirocini per l'Inclusione Sociale in favore dei 

beneficiari del PON. Non vanno conteggiate le pensioni di invalidità, il Reddito di Cittadinanza, il Reddito di 

Emergenza, Il Reddito di Inclusione, la disoccupazione, la cassa integrazione e le somme percepite per lo svolgimento di 

Tirocini per l'Inclusione Sociale in favore dei beneficiari del POR. 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI

https://bit.ly/2ywyO6P
mailto:APIC82200L@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 
COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

 

 

più figli in età scolare 

Nuclei con un solo genitore 10 

Certificazione L. 104/1992 20 

Certificazione DSA (L. 170/2010)/BES  15 

Famiglia seguita da servizi sociali  20 

Richiedenti il cui figlio frequenta l’ultima classe della 

scuola secondaria di primo grado 

10 

 

Art. 5– Commissione  

 Alla scadenza della presentazione delle domande,  il D.S.  nominerà una  commissione composta  

da n. 3 membri che procederà alla valutazione delle domande; 

Art. 6 – Graduatoria 

- Verranno redatte tre graduatorie: la prima relativa agli alunni della scuola dell’obbligo 

(secondaria di primo grado e primaria) e, all’interno di questa graduatoria, verranno 

considerate prioritarie le domande di chi NON dispone di idoneo dispositivo 

(computer/tablet) per la DAD; la seconda, che verrà considerata in subordine, relativa agli 

alunni della scuola dell’infanzia; 

- All’interno delle due graduatorie i candidati verranno inseriti in ordine decrescente sulla 

base del punteggio totale determinato ai sensi dell’art. 4 del presente bando tenendo 

conto delle precedenze di cui all’art. 2 comma 1. 

Art. 7 – Trattamento dati personali 

I dati personali saranno raccolti dall’Istituto Comprensivo “Vincenzo Pagani” tramite le 

domande di partecipazione. I dati raccolti saranno trattati, sia in forma cartacea che con 

strumenti elettronici, nel rispetto dei principi e delle disposizioni sulla protezione dei dati 

personali e sulla tutela della riservatezza stabiliti dal dal GDPR  UE n./679/2016 e comunque 

esclusivamente per le finalità indicate nel presente bando e per i tempi a ciò strettamente 

necessari. In relazione al trattamento dei dati in oggetto all’interessato sono garantiti i diritti di 

cui alla normativa vigente in materia dei diritti personali. Il titolare è individuato nell’I.C. 

“Vincenzo Pagani”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                 

Dott.ssa Annarita Bregliozzi 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa                                                                           

                                                        

 

 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI


		2020-04-20T12:29:40+0200
	BREGLIOZZI ANNARITA




